Дело № 1-1060/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 25 июня 2024 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

с участием: государственного обвинителя Захарова Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Курочкина К.А.,

при секретаре Анисимовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, трудоустроенного 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

1. 25 марта 2016 г. Курганским городским судом Курганской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 4 годам лишения свободы, освобожденного 31 декабря 2019 г. по отбытии срока наказания;

2. 18 сентября 2020 г. Красноуральским городским судом Свердловской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 9 февраля 2021 г. по постановлению судьи Кетовского районного суда Курганской области условное осуждение отменено;

3. 26 января 2021 г. мировым судьей судебного участка № 43 судебного района г. Кургана Курганской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы; по постановлению судьи Кетовского районного суда Курганской области от 2 июля 2021 г. в соответствии со ст. 70 УК РФ назначено окончательное наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы, освобожден 24 апреля 2021 г. по отбытии срока наказания; 

4. 12 февраля 2024 г. мировым судьей судебного участка № 38 судебного района г. Кургана Курганской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, заменено в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ на 8 месяцев принудительных работ, наказание не отбывшего;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в 2021 году ФИО2, отбывая наказание в ИК-6 УФСИН России по Курганской области за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, с участием неустановленного лица нанес себе в область безымянного пальца левой руки с внешней стороны татуированное изображение в виде восьмиконечной звезды, являющейся одним из визуальных символов экстремистского движения «Арестантское уголовное единство» (далее - «А.У.Е.»), запрещенного решением Верховного суда Российской Федерации от 17 августа 2020 г. После отбытия наказания 24 апреля 2023 г. убыл по месту своего жительства и неоднократно на территории г. Кургана публично демонстрировал имеющуюся у него в области запястья левой руки с внешней стороны вышеуказанную татуировку, за что 26 апреля 2023 г. решением Курганского городского суда, вступившим в законную силу 27 мая 2023 г., подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за пропаганду либо публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, либо иных атрибутики или символики, пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены федеральным законом. ФИО3 назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, которое на настоящий момент исполнено.

Несмотря на факт привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по вышеуказанной статье, у ФИО3 после его привлечения к административной ответственности, возник преступный умысел на публичное демонстрирование экстремистской символики, которая запрещена федеральными законами. Будучи привлеченным Курганским городским судом Курганской области к административной ответственности по ч.1 ст.20.3 КоАП РФ, в период с 28 мая 2023 г. по 26 февраля 2024 г., реализуя свой преступный умысел, ФИО3, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, не желая каким-либо образом скрыть от посторонних лиц татуировку с изображением запрещенной экстремистской символики, осознавая, что она находится на открытом участке его тела - в области безымянного пальца левой руки с внешней стороны и просматривается неограниченным кругом лиц, в период с 28 мая 2023 г. по 26 февраля 2024 г. осуществил ее неоднократное публичное демонстрирование неопределенному широкому кругу лиц, в том числе путем публикации личных фотографий на администрируемым им профиле с учетной записью: «Денис Турабаев-ФИО3» в социальной сети «Вконтакте», а также в повседневной жизни демонстрируя кисти рук с татуированным изображением гражданам.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью и подтвердил своевременно заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, пояснил о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 282.4 УК РФ – публичное демонстрирование экстремистской символики, публичное демонстрирование которой запрещено федеральными законами, если это деяние совершено лицом, подвергнутым административному наказанию за любое из административных правонарушений, предусмотренных статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи.

Смягчающих наказание подсудимого обстоятельств не усматривается. Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, является рецидив преступлений. 

Принимая во внимание характер совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы. Срок лишения свободы определяется с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, ограничительных положений, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Учитывая, что подсудимый вину признал, трудоспособен, суд находит возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и в соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменяет ФИО3 наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы заменить принудительными работами на срок 1 год 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 38 судебного района г. Кургана Курганской области от 12 февраля 2024 г. назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 2 лет принудительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в силу - отменить.

Обязать ФИО2 после вступления приговора в законную силу самостоятельно следовать в исправительный центр, получив не позднее 10 суток со дня вступления приговора в законную силу соответствующее предписание в территориальном органе уголовно-исполнительной системы (УФСИН России по Курганской области). Срок отбывания наказания ФИО2 в виде принудительных работ исчислять со дня его прибытия в исправительный центр.

Освободить ФИО2 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий С.П. Лыткин